

Apel ZGH o wsparcie rejonu olkuskiego przez Radę Dialogu Społecznego Województwa Małopolskiego

13 stycznia br. odbyło się w Krakowie spotkanie Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego z udziałem między innymi przedstawicieli władz województwa, władz samorządów z rejonu olkuskiego, zarządu ZGH „Bolesław” i przedstawicieli pracowników Spółki.

Prezes ZGH „Bolesław” S.A. bardzo szczegółowo omówił sprawy związane z likwidacją Kopalni „Olkusz-Pomorzany”, m.in. przedstawił najnowsze dane dotyczące sytuacji związanej z podtopieniami, zalewiskami i zapadliskami. Omówił również problemy związane z górnictwem historycznym, w obrębie którego dochodzi do deformacji terenu.

Najważniejszymi wyzwaniami dla wszystkich są skutki zakończenia działalności górniczej w rejonie olkuskim. Prezes ZGH „Bolesław” Bogusław Ochab zwrócił się do przewodniczącego Rady Michała Akszaka-Okińczyca z prośbą o wsparcie w obszarach, które aktualnie są najpilniejsze.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego podejmuje tematy, które są ważne społecznie i gospodarczo oraz wyraża opinie w kwestiach związanych z zadaniami związków zawodowych oraz organizacji pracodawców. W piśmie skierowanym na ręce przewodniczącego Rady prezes Bogusław Ochab uznał za priorytetowe działania mające na celu zmianę aktualnie obowiązującego prawa. Pomogłoby one w rozwiązaniu problemów, przed którymi stoją przede wszystkim samorządowcy z rejonu olkuskiego, ale także Zakłady i lokalna ludność.

Kto jest za co odpowiedzialny?

Jednym z najważniejszych problemów wymagających pilnego rozstrzygnięcia prawnego jest określenie zasad i granic odpowiedzialności w zakresie wykonywania niezbędnych prac zapobiegawczych i naprawczych, które dotyczą zapadlisk, zalewisk i podtopień pojawiających się w Powiecie Olkuskim. W wielu przypadkach nie jest jasne, czy powinny się tym zająć Skarb Państwa, samorządy lokalne, organy administracji państwowej, jak chociażby Lasy Państwowe i Wody Polskie, czy może ZGH „Bolesław”. Ten obecny impas powoduje opóźnienie w podjęciu konkretnych działań.

Konieczne szybkie zmiany w prawie

Prezes ZGH „Bolesław” po raz kolejny zwraca także uwagę na konieczne zmiany w prawie, które umożliwiłyby stworzenie podmiotu odpowiedzialnego w imieniu Skarbu Państwa za działania prewencyjne, naprawę powstających szkód oraz ewentualne odszkodowania. Wydaje się to konieczne, ponieważ wiele szkód powstaje na terenie, gdzie wydobywanie prowadziły nieistniejące już kopalnie, które nie mają następcy prawnego.

Nie mniej ważna jest potrzeba zmian w specustawie, która umożliwiłaby na szczególnych zasadach rozwiązywać problemy związane z przeciwdziałaniem zagrożeniom powstawania szkód wywołanych likwidacją górnictwa oraz podejmować działania ograniczające skutki odtwarzania się naturalnych horyzontów wodonośnych.

Dodatkowe wsparcie finansowe

Nie da się ukryć, że wszystkie działania związane z likwidacją szkód i prewencją wymagają nakładów finansowych, trudnych do udźwignięcia przez samorządy. Dlatego też konieczne jest zapewnienie dodatkowych źródeł finansowania, które pokryłyby koszty problemów polikwidacyjnych. Według przedstawicieli ZGH „Bolesław” rozwiązaniem byłoby utworzenie w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej programu dotyczącego zmniejszenia uciążliwości wynikających z

likwidacji górnictwa w rejonie olkuskim lub zmodyfikowanie funduszy europejskich dla Sprawiedliwej Transformacji Małopolski Zachodniej.

Pilna potrzeba przyspieszenia prac rządowych

Minister Przemysłu przedstawił już na posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów propozycję powołania międzyresortowego zespołu pracującego nad rozwiązaniami prawnymi, o które apelują olkuscyscy samorządowcy i władze ZGH. W związku z tym, że problemy poruszane wspólnie przez przedstawicieli olkuskich gmin i powiatu muszą być jak najszybciej rozwiązane, ważne jest, aby zespół ten powstał niezwłocznie i zajął się pilnymi zmianami w prawie. Tylko dzięki nim możliwa będzie skuteczna walka ze skutkami likwidacji.

Przedstawiciele ZGH „Bolesław” prosili także o wsparcie tych wszystkich działań przez Wojewodę Małopolskiego, który dzięki cyklicznym spotkaniom z włodarzami i władzami instytucji zaangażowanych w omawiane problemy, mógłby przyczynić się do ich szybszego rozwiązywania dla dobra całej społeczności regionu olkuskiego.